III. Καὶ ταῦτα τα ἔθνη ἃ ἀφῆκε κύριος αὐτὰ, ὄψετι περῆσαι ἐν αὐτοῖς τὸν Ἰσραὴλ,

16. A* (alt.) κύριος. 17. AE: ἐπέκουσαν. AEF (p. αὐτοῖς) καὶ παρεπέριευσαν τὸν κύριον. AEF (pro τῶν 2.) : τὰς ἐπιτοὰς. B* : ἐπέκουσαν. 18. A'E: (1. ὄν) οὐτε. B* : κατὰ αὐτοῖς. A: ἐκ αὐτοῖς ἐν χειρὶ τῶν κριτῶν. A** καὶ ἐπέθνησκον. A'EF: καὶ κακοῦντων αὐτοῖς. 19. EF: ἀπέθνησκον. AEF: πο-

19. Ils n'abandonnerent point leurs inventions, ni la voie très rude. Hébreux : « Ils ne se désistèrent point de leurs mauvaises actions ni de leur voie dure ». 20. Que Josué a laissées lorsqu'il est mort, afin que par elles s'éprouve Israël. Septante : « que Josué,

filis de Nuh, a laissées sur la terre. Et il envoya pour tenter Israël par leur moyen ». III. 4. Pour instruire par elles Israël. Hébreux : « pour tenter Israël ».

Introduction (I, 1-III, 6). — 2^a Infidélité d'Israël (II, 6-III, 6).

juravit eis : et vehementer afflicti sunt. 16 Suscitavitque Dominus iudices, qui liberarent eos de vastantium manibus: sed nec eos audire voluerunt, 17 fornicantes cum diis alienis, et adorantes eos. Cito deseruerunt viam, per quam ingressi fuerant patres eorum : et audientes mandata Domini, omnia fecere contraria.

18 Cumque Dominus iudices suscitarét, in diebus eorum flectebatur misericordia, et audiebat afflictorum gémittus, et liberabat eos de caede vastantium. 19 Postquam autem mortuus esset iudex, revertébantur, et multo faciebant pejora quam fecerant patres eorum, sequentes deos alienos, servientes eis, et adorantes illos. Non dimiserunt adinventiones suas, et viam durissimam, per quam ambulare consueverunt. 20 Iratusque esset furor Domini in Israel, et ait : Quia irritum fecit gens ista pactum eorum, quod pepigeram cum patribus eorum, et vocem meam audire contempsit : 21 et ego non delébo gentes, quas dimisit Josue, et mortuus est : 22 ut in ipsis expérier Israel, utrum custodiánt viam Domini, et ambulént in ea, sicut custodiérunt patres eorum, an non. 23 Dimisit ergo Dominus omnes nationes has, et cito subvertéte noluit, nec trádidi in manus Josue.

III. 4^a He sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis

principe actif et générateur, le père. Une figurine en alliage du Musée du Louvre représente Isarié portant un croissant d'or au-dessus de sa tête, mais on la représente le plus souvent sous la forme d'un pieu symbolique.

Accès en le lieu symbolique (P. 13). (D'après un cylindre assyrien).

16. Des juges. Il ne faut pas prendre ce titre dans

juré : et ils furent violemment affligés. 16 Et le Seigneur suscita des juges pour les délivrer des mains des dévastateurs ; mais ils ne voulurent pas les écouter, 17 fornicant avec les dieux étrangers, et les adorant. Bientôt ils abandonnèrent la voie par laquelle avaient marché leurs pères ; et entendant les commandements du Seigneur, ils firent tout le contraire.